

Gl.fl.aer.(r) prof. univ. dr. Vasile Bucinschi
 Domeniul Științe militare și informații (Științe Militare)
 O.M.E.C.T. nr. 1643/02.08.2007 -profesor universitar
 O.M.E.C.T. nr. 4963/31.07.2008 -conducător de doctorat

NECLASIFICAT

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale, indicatorilor și criteriilor, în conformitate cu
 OMENCS nr. 6129/2016

A. INDICATORI

Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Indicatori (kpi)	Nr. total realizări	Total punctaj		
ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)							
1.1 Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare/Informații și ordine publică</i> , publicate în edituri de prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor</i>	1.1.1	Cărți în calitate de autor: minim 4 cărți, din care 3 unic autor	1.1.1.1	Cărți Internaționale	15	-	-
			1.1.1.2	Naționale	10	3	30
	1.1.2	Cărți în calitate de coautor sau capitole	1.1.2.1	Internaționale	15/n	-	-
			1.1.2.2	Naționale	10/n	4	6,86
1.2 Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor</i>	1.2.1	Tratate, monografiile publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică;</i> Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică.</i>		minimum 3, ca prim autor	10/n	-	-
					5/n	8	18,46
	1.2.2	Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații: minimum 2, prim-autor.	5/n	24	82,83		
1.3 Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă.				2 pe program	2	4	
1.4 Proiecte educaționale și de formare continuă	1.4.1	Director/Responsabil/Membru		3/2/1	-	-	
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 60 puncte				Criteriu îndeplinit	-	142,15	
ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)							
2.1 Articole al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings					10	1	10
2.2 Articole/studii/rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și care sunt publicate în reviste/buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> , sau indexate în baze de date internaționale					1/n	83	54,89
2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție	2.3.1	Internaționale			10	-	-

Tipul activităților	Categoriile și restricții		Subcategoriile		Indicatori (kpi)	Nr. total realizări	Total punctaj
și inovație etc.	2.3.2	Naționale			5		
2.4 Granturi/proiecte prin competiție	2.4.1	Director/ Responsabil	2.4.1.1	Internaționale	15/10 de grant	-	-
			2.4.1.2	Naționale	10/5 de grant	2	20
	2.4.2	Membru în echipă	2.4.2.1	Internaționale	5 de grant	-	-
			2.4.2.2	Naționale	3 de grant	4	12
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 30 puncte					Criteria îndeplinit	-	96,89
RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)							
3.1 Citări în reviste ISI și BDI	3.1.1	ISI			2 pe citare	-	-
	3.1.2	BDI			1 pe citare	6	6
3.2 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i>					0,3 pe citare	-	-
3.3 Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	3.3.1	Internaționale			8	-	-
	3.3.2	Naționale			6	-	-
3.4 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută sau neindexate	3.4.1	ISI			10	-	-
	3.4.2	BDI			6	21	126
	3.4.3	Naționale și internaționale neindexate			4	-	-
3.5 Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	3.5.1	Conducere			2 / an	12,5	25
	3.5.2	Membru			1 / an	-	-
Criterii opționale							
3.6 Premii			3.6.1	Academia Română	10	-	-
			3.6.2	ASS, AOSR și CNCS	8	-	-
			3.6.3	premiu internațional	15	1	15
			3.6.4	premiu național în domeniu	5	2	10
3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1	Academia Română			10	-	-
	3.7.2	ASS, AOSR și academie de ramură			8	-	-
	3.7.3	Conducere asociații profesionale	3.7.3.1	internaționale	8	-	-
			3.7.3.2	naționale	6	-	-
	3.7.4	Asociații profesionale	3.7.4.1	internaționale	6	-	-
			3.7.4.2	naționale	4	1	4
3.7.5	Organizații în domeniul educației și cercetării	3.7.5.1	Conducere	6	-	-	
		3.7.5.2	Membru	4	1	4	
TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3) = 10 puncte					Criteria îndeplinit	-	190
TOTAL PUNCTAJ GENERAL MINIM NECESAR = 100 puncte						-	429,04

Notă 1 :

- Bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, CEEOL, Copernicus, PROQUEST, EBSCO.

- O publicație sau citare se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Pentru edițiile a II-a și următoarele ale unei publicații se acordă jumătate din punctajul menționat numai dacă este vorba de o ediție revizuită, adăugită și completată.
- Punctajul menționat la indicatorii **1.1 Cărți și capitole în cărți** și **1.2 Material didactic/Lucrări didactice** se acordă integral numai dacă lucrarea este elaborată în calitate de autor unic.
- Pentru lucrările realizate în colectiv, dacă se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul se acordă proporțional cu contribuția respectivă; dacă nu se poate stabili contribuția fiecărui coautor, punctajul menționat se va împărți la numărul de coautori.
- **Pentru întocmirea fișei de punctaj a candidaților la obținerea atestatului de abilitare conducere doctorate se vor lua în considerare doar lucrările al căror conținut este relevant pentru domeniul de doctorat vizat.**

Notă 2 :- n = numărul de realizări

- m = numărul de membri ai colectivului de autori

- Este obligatorie îndeplinirea cel puțin a punctajului minim admis la fiecare criteriu. Un criteriu neîndeplinit duce la neadmiterea candidaturii.

- Punctele obținute la „alte realizări” se iau în calcul numai dacă este obținut punctajul minim admis la fiecare criteriu.

- Pentru a demonstra realizările prezentate în fișa de verificare, candidatul va anexa la aceasta, în mod obligatoriu, justificările necesare.

3. Condiții minimale		
Nr. crt.	Categorია	
	Domeniul de activitate	Condiții profesor
1.	Activitate didactică și profesională (A1)	Minimum 60 de puncte
2.	Activitatea de cercetare (A2)	Minimum 30 de puncte
3.	Recunoașterea și impactul activității (A3)	Minimum 10 de puncte
TOTAL		100 PUNCTE

B. DESFĂȘURĂTOR ACTIVITĂȚI/REALIZĂRI PERSONALE / PUNCTAJ

ACTIVITATEA DIDACTICA SI PROFESIONALA (A1)				(MINIM 60 PUNCTE)
Indicator	Domeniul activităților Categorii/ Subcategorii Restricții	KPI	Descriere	Punctaj
A 1.1.	Cărți și capitole în cărți de specialitate publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică minim 4, din care 3 unic autor	1.1.1. Cărți/capitole în calitate de autor	<p>1. Vasile Bucinschi, <i>Dimensiunea aeriană a războiului aeroterestru</i>, (unic autor), Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2007, 244 p., cota 74963, ISBN 978-973-663-567-1;</p> <p>2. Vasile Bucinschi, <i>Planificarea acțiunilor și conducerea componentei aeriene în cadrul operațiilor întrunite</i>, (unic autor), Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2007, 186 p., cota 74951, ISBN 978-973-663-512-0;</p> <p>3. Vasile Bucinschi, <i>Acțiunile aviației în cadrul operațiilor întrunite</i>, (unic autor), Editura Academiei de Înalte Studii Militare, București, 2002, 172 p., cota 70379, ISBN 973-8317-13-4;</p> <p>10 puncte x 3 = 30 puncte</p>	<p>30 p.</p> <p>3 - unic autor</p> <p>Îndeplinit</p>
		1.1.2 Cărți/capitole în calitate de coautor	<p>1. Vasile BUCINSCHI, Gabriel RADUCANU, Florentin-Gabriel GIUVARĂ, <i>Integrarea apărării aeriene și antirachetă la nivel național în context euroatlantic</i>, (coautor), Ed. Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” – Brașov, 2020, 278 p., ISBN 978-606-8356-82-2</p> <p>10 puncte / 3 autori = 3,33 puncte</p> <p>2. Vasile Bucinschi, in <i>Locul și rolul puterii aeriene în cadrul dimensiunii militare a NATO și UE</i> (autor cap.), cota C.1078, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2007, p.32-61, ISBN 978-973-663-668-4;</p> <p>10 puncte / 7 autori = 1,42 puncte</p> <p>3. Vasile Bucinschi, in <i>Elemente de artă militară - crestomație</i>, (autor cap.), Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2006, 226 p., ISBN (10) 973-663-420-5; ISBN (13) 978-973-663-420-8;</p> <p>10 puncte / 9 autori = 1,11 puncte</p>	<p>6,86 p.</p> <p>4 – cărți/capitole în calitate de coautor</p> <p>Îndeplinit</p>

				4. Vasile Bucinschi , in <i>Tratat de știință militară (vol. 3)</i> , (autor cap.), Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2004, 846 p., ISBN 973-663-088-9; <u>10 puncte / 10 autori = 1 punct</u>	
A 1.2.	Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor	1.2.1 - Tratat, monografii publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică - Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică minim 3, prim autor	10/n 5/n	1. Vasile Bucinschi , <i>Curs de Tactica și Arta Operativa Forte Aeriene – Tactica Aviației</i> , (unic autor), curs universitar, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov, 2018, 206 p., Cota 85/1068, vol. 72; <u>5 puncte / 1 autori = 5 puncte</u> 2. Vasile Bucinschi , <i>Curs de artă militară forțe aeriene – Cunoașterea armatelor străine. Evoluția puterii aeriene</i> , (coordonator/ prim autor – 2 autori), curs universitar, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2010, 400 p., Cota AM 1830; <u>5 puncte / 2 autori = 2,5 puncte</u> 3. Vasile Bucinschi , <i>Curs de artă militară - Forte Aeriene I. Întrebuințarea în luptă a genurilor de armă din Forțele Aeriene</i> , (coautor – 4 autori), curs universitar, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2010, 220 p., Cota AM 1859; <u>5 puncte / 4 autori = 1,25 puncte</u> 4. Vasile Bucinschi , <i>Curs de artă militară forțe aeriene III – Întrebuințarea grupării de forțe aeriene în operații</i> , (coordonator/ prim autor - 5 autori), curs universitar, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2010, 178 p., Cota AM 1868; <u>5 puncte / 5 autori = 1 punct</u> 5. Vasile Bucinschi , <i>Curs de artă militară forțe aeriene IV – Întrebuințarea forțelor aeriene în operațiile de stabilitate. Sprijinul operațiilor aeriene</i> (coordonator/ prim autor - 7 autori), curs universitar, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2010, 244 p., Cota AM 1876; <u>5 puncte / 7 autori = 0,71 puncte</u> 6. Vasile Bucinschi , <i>Curs de artă militară – Abordarea operațiilor întrunite din perspectiva efectelor</i> (coautor - 2 autori), curs universitar, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2010, 142 p., Cota AM 1754; <u>5 puncte / 2 autori = 2,5 puncte</u> 7. Vasile Bucinschi , <i>Curs de Tactică și Artă Operativă Forțe Aeriene – Tactica genurilor de arme din forțele aeriene</i> (coautor - 10 autori), curs universitar, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2004, 232 p., Cota AM 1594; <u>5 puncte / 10 autori = 0,5 puncte</u> 8. Vasile Bucinschi , <i>Curs de artă operativă - Interdicția aeriană în operațiile întrunite</i> , (unic autor), curs universitar, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2002, 214 p., Cota AM 1410; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u>	18,46 p. 2-unic autor; 3-prim autor; 3-coautor <u>Îndeplinit</u>
		1.2.2. Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații	5/n	1. Vasile Bucinschi , <i>Studiu privind abordarea conceptuală și a mediului operațional în cadrul operațiilor bazate pe efecte</i> , (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2007, 60 p., Cota C 785; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u> 2. Vasile Bucinschi , <i>Studiu privind planificarea operațiilor bazate pe efecte</i> , (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2007, 44 p., Cota C 783; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u> 3. Vasile Bucinschi , <i>Studiu privind executarea și evaluarea operațiilor bazate pe efecte</i> , (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2007, 48 p., Cota C 784; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u> 4. Vasile Bucinschi , <i>Studiu privind planificarea apărării antiaeriene și antirachetă ale grupării de forțe terestre</i> , (coautor - 8 autori), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2007, 106 p., Cota C 970; <u>5 puncte / 8 autori = 0,62 puncte</u> 5. Vasile Bucinschi , <i>Studiu privind impactul implementării sistemului de comandă control aerian național (SCCAN) asupra capacității operaționale a F.Aer. în cadrul operațiilor</i>	82,83 p. 16-unic autor; 4-coautor; 4-prim autor <u>Îndeplinit</u>

			<p><i>întrunite/combinate</i>, (coordonator/ prim autor - 6 autori), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2006, 111 p., Cota C 773; <u>5 puncte / 6 autori = 0,83 puncte</u></p> <p>6. Vasile Bucinschi, <i>Studiu privind noile dimensiuni ale agresiunii aeriene la început de mileniu</i>, (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2006, 82 p., Cota C 782; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>7. Vasile Bucinschi, <i>Studiu privind întrebuințarea forțelor aeriene în operații de răspuns la criză</i>, (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2006, 80 p., Cota C 829; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>8. Vasile Bucinschi, <i>Studiu privind acțiunile forțelor aeriene în operațiuni multinaționale de sprijin al păcii</i>, (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2006, 92 p., Cota C 828; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>9. Vasile Bucinschi, <i>Studiu privind proiectarea forței și manevra de forțe și mijloace în teatrul de acțiuni militare</i>, (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2005, 76 p., Cota C 781; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>10. Vasile Bucinschi, <i>Studiu privind apărarea aeriană integrată a României</i>, (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, 84 p., Cota C 780; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>11. Vasile Bucinschi, <i>Studiu privind principalele aspecte ale managementului spațiului aerian al României în contextul integrării euro-atlantice</i>, (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, 68 p., Cota C 827; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>12. Vasile Bucinschi, <i>Studiu privind aplicarea puterii aeriene în conflictele militare</i>, (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, 68 p., Cota C 826; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>13. Vasile Bucinschi, <i>Studiu privind întrebuințarea aviației de transport în acțiuni militare</i>, (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2003, 42 p., Cota C 779; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>14. Vasile Bucinschi, <i>Studiu privind întrebuințarea forțelor aeriene în operații de interdicție aeriană</i>, (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2003, 72 p., Cota C 825; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>15. Vasile Bucinschi, <i>Integrarea, întrunirea și combinarea acțiunilor militare în operațiile aeriene</i>, (coautor - 8 autori), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2002, 68 p., Cota C 537; <u>5 puncte / 8 autori = 0,62 puncte</u></p> <p>16. Vasile Bucinschi, <i>Exercițiul tactic complex de comandament, pe harta și în teren 'CARPATI-2010'. Planificarea și executarea acțiunilor aeriene ofensive și de sprijin aerian, desfășurate de către baza aeriană în cadrul operației aeriene ofensive, planificate și conduse de G.Op. Forte Aeriene împotriva F.Aer. și T. inamice, pentru nimicirea inamicului patruns și refacerea integrității teritoriale a țării.</i>, (coautor - 10 autori), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2010, 80 p., Cota APL 134; <u>5 puncte / 10 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>17. Vasile Bucinschi, <i>Aplicația nr. 3. Acțiunile unei grupări de forte cu rol operativ într-un conflict armat</i>, (coautor - 21 autori), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2010, (99 file + 1 harta [9 planse] p.), Cota DA 69/NS; <u>5 puncte / 21 autori = 0,23 puncte</u></p> <p>18. Vasile Bucinschi, <i>Aplicația operativă integratoare nr. 2 - „BUCOVINA – 2004” Gruparea operațională aeriană în operația aeriană de apărare - soluții</i>, (Coordonator – 6 autori), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, (360 p.), Cota G-544/2004; <u>5 puncte / 6 autori = 0,83 puncte</u></p> <p>19. Vasile Bucinschi, <i>Aplicația integratoare nr. 2 'BUCOVINA-2004' - Forte Aeriene</i> (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, (180 file + 4 harti [36 planse] p.), Cota DA 178/SSv /2004; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p>	
--	--	--	--	--

			<p>20. Vasile Bucinschi, <i>Coordonarea acțiunii forțelor Comandamentului 2 Operational Intrunit cu ale Ministerului de Interne, destinata restabilirii legalitatii in zona de frontiera in urma acțiunii unor forte straine patrunse in partea de nord a tarii cu sprijin indirect al unor formatiuni inarmate constituite pe teritoriul national.</i> (coautor - 18 autori), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, (27 File + 1 Harta [4 planse] p.), Cota DA 95/SSv /2003; <u>5 puncte / 18 autori = 0,27 puncte</u></p> <p>21. Vasile Bucinschi, <i>Aplicația nr.1/Ex. Acțiunile de lupta ale Grupului Tactic al Aviatiei de Vanatoare pentru acoperirea fortelor terestre si obiectivelor de pe teritoriu concomitent cu apararea in aer a unei formatii de vanatoare-bombardament.</i> (coordonator/ prim autor - 2 autori), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2003, (11 file), Cota APS 21/2003; <u>5 puncte / 2 autori = 2,5 puncte</u></p> <p>22. Vasile Bucinschi, <i>Acțiunile de lupta ale gruparii tactice ale aviatiei de vanatoare in perioada ripostei graduale pentru apararea impotriva atacurilor din aer asupra Fortelor Terestre.</i> (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2002, (14 file + 3 harti [18 planse]), Cota DA 50/S /2002; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>23. Vasile Bucinschi, <i>Acțiunile de lupta ale gruparii tactice aviatiei de vanatoare, regimentului de rachete antiaeriene in perioada ripostei graduale pentru apararea impotriva atacurilor din aer a Fortelor Terestre pe fluviul Dunarea..</i> (unic autor), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2002, (70 p.), Cota DA 48/NS /2002; <u>5 puncte / 1 autor = 5 puncte</u></p> <p>24. Vasile Bucinschi, <i>APLICAȚIA TACTICĂ INTEGRATOARE NR.1: Acțiunile de luptă ale G.Ta.Av.V., R.R.A.A. și Ct.Rd.Lc. în perioada ripostei graduale pentru apărarea împotriva atacurilor din aer a forțelor terestre care trec la apărare pe fluviul DUNĂREA și acoperirea aeriană a principalelor obiective de pe teritoriu..</i> (Coordonator colectiv - 3 autori), Editura. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2002, (70 p.), Dosar G-537/2002; <u>5 puncte / 3 autori = 1,66 puncte</u></p>	
A 1.3.	1.3. Coordonare programe de studii universitare, de organizare si coordonare programe de formare si dezvoltare continua	2/program	<p>1. Coordonare program licența „Conducere interarme forțe aeriene”, U.N.Ap. „Carol I”, București, cod 30;</p> <p>2. Coordonare program master „Conducere interarme forțe aeriene”, U.N.Ap. „Carol I”, București, cod 30; <u>2 puncte / 2 programe = 4 puncte</u></p>	4 p.
A 1.4.	Proiecte educaționale și de formare continuă (Director/ Responsabil/ membru)	3/2/1	-	-
TOTAL ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)			(MINIM 60 PUNCTE)	142,15 p. Îndeplinit
ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)			(MINIM 30 PUNCTE)	
A 2.1.	Articole al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings	10	<p>1. GHERMAN, Laurian; MOSOIU, Ovidiu; BUCINSCHI, Vasile: Information Resources Management Based on Feedback Theory in a Military Organization; The International Scientific Conference „eLearning And Software for Education”; Bucharest April 21 - 22, 2016, Volume 1, DOI: 10.12753/2066-026X-16-017</p>	10
A 2.2.	Articole/studii/ rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste/ buletine științifice cu prestigiu recunoscut sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale.	1/n	<p>Articole publicate in reviste/ buletine științifice</p> <p>1. BUCINSCHI, Vasile; PANAIT, Cristian, <i>Myers-Briggs Type Indicator Influence in Team Buildings</i>, articol, Review of the Air Force Academy No.1 (36)/2018, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov, 2018, p. 89 <u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>2. BUCINSCHI, Vasile; LUNGU, Leopold Cerassel, <i>Considerații referitoare la apărarea antibalistica a Coreei de Sud si a Japoniei</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 3/2014, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2014, p. 91;</p>	54,89 p. Îndeplinit

	<p>Minim 15 pentru profesor / CS I</p>	<p><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>3. BUCINSCHI, Vasile; HAVRESCIUC, Petrica-Ion, <i>Tendințe în conflictele militare ale viitorului</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 1/2013, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2013, p. 43;</p> <p><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>4. BUCINSCHI, Vasile; HERTANU, Codrin-Leonard, <i>Terorismul – manifestare a conflictelor asimetrice</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 1/2013, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2013, p. 9;</p> <p><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>5. BUCINSCHI, Vasile; HERTANU, Codrin-Leonard, <i>Mediul internațional și forțele aeriene</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 4/2012, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2012, p. 12;</p> <p><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>6. BUCINSCHI, Vasile; HERTANU, Codrin-Leonard, <i>Dimensiunea spațială și proiecția forței în operațiile întrunite multinaționale</i>, articol, Gândirea militară românească nr. 2/2012, Editura Statul major general, București, 2012, p. 93;</p> <p><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>7. BUCINSCHI, Vasile, <i>Forțele aeriene, operațiile combinate (multinaționale) și regulile de angajare</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 1/2007, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2007, p. 15;</p> <p><u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>8. BUCINSCHI, Vasile, <i>Considerații privind analiza cursurilor de acțiune în planificarea operațiilor aeriene</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 1/2007, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2007, p. 7;</p> <p><u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>9. BUCINSCHI, Vasile; ANASTASIEI, Traian; RAPAN, Florian; STRIMBEANU, Victor, <i>Dezbateri GMR – Puterea aeriană în paradigma globalizării</i>, articol, Gândirea militară românească nr. 4/2006, Editura Statul major general, București, 2006, p. 144;</p> <p><u>1 punct / 4 autori = 0,25 puncte</u></p> <p>10. BUCINSCHI, Vasile, <i>Elemente de planificare a transportului aerian pentru proiectarea forței în cadrul operațiilor întrunite</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 4/2004, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, p. 157;</p> <p><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>11. BUCINSCHI, Vasile, <i>Conducerea misiunilor de transport aerian în cadrul operațiilor întrunite</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 4/2004, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, p. 145;</p> <p><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>12. BUCINSCHI, Vasile, <i>Serviciul de luptă – poliție aeriană</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 3/2004, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, p. 153;</p> <p><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>13. BUCINSCHI, Vasile, <i>Considerații privind rolul componentei aeriene în războaiele și conflictele sfârșitului de mileniu</i>, articol, Buletinul U.N.Ap. nr. 3/2004, Editura U.N.Ap. „Carol I”, București, 2004, p. 146;</p> <p><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>14. BUCINSCHI, Vasile, <i>Estimarea pierderilor provocate aviației proprii de către inamicul aerian – considerații preliminare</i>, articol, Gândirea militară românească nr. 1/2004, Editura Statul major general, București, 2004, p. 55;</p> <p><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>15. OLTEANU, Gheorghe; RAPAN, Florian; BUCINSCHI, Vasile, <i>Acțiunile de lupta ale escadrilei de av.V. pentru acoperirea aeriana a unui convoi de nave</i>, articol, Buletinul A.Î.S.M. nr. 2/2002, Editura A.Î.S.M., București, 2002, p. 108, ISSN: 1453-4967, Cota R1023</p> <p><u>1 puncte / 3 autori = 0,33 puncte</u></p> <p>16. BUCINSCHI, Vasile, <i>Acțiunile aviației pe timpul menținerii integrității spațiilor în cadrul operațiilor întrunite</i>, articol, Buletinul A.Î.S.M. nr. 1/2002, Editura A.Î.S.M., București, 2002, p. 335;</p> <p><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>17. BUCINSCHI, Vasile, <i>Considerații privind realizarea</i></p>	
--	--	--	--

interdicției aeriene în războiul modern, articol, Buletinul A.Î.S.M. nr. 4/2001, Editura A.Î.S.M., București, 2001, p. 238;

1 punct / 1 autor = 1 punct

18. **BUCINSCHI, Vasile**, *Elemente definiții actuale și de perspectivă ale operațiilor întrunite cu caracter aeroterestru*, articol, Buletinul A.Î.S.M. nr. 4/2001, Editura A.Î.S.M., București, 2001, p. 230;

1 punct / 1 autor = 1 punct

19. OLTEANU, Gheorghe; RAPAN, Florian; **BUCINSCHI, Vasile**, *Probleme de navigație și bombardament aerian*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 2/2001, Editura A.Î.S.M., București, 2001, p. 110;

1 punct / 3 autori = 0,33 puncte

20. OLTEANU, Gheorghe; RAPAN, Florian; **BUCINSCHI, Vasile**, *Acțiunile de luptă ale escadrilei de aviație de vânătoare bombardament pentru lovirea unei grupări de nave de desant marin*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 2/2001, Editura A.Î.S.M., București, 2001, p. 93;

1 punct / 3 autori = 0,33 puncte

21. **BUCINSCHI, Vasile**, *Considerații privind structura de comandă în operațiile întrunite*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 1/2001, Editura A.Î.S.M., București, 2001, p. 54;

1 punct / 1 autor = 1 punct

22. **BUCINSCHI, Vasile**, *Modalități de constituire a grupărilor operaționale întrunite*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 1/2001, Editura A.Î.S.M., București, 2001, p. 42;

1 punct / 1 autor = 1 punct

23. OLTEANU, Gheorghe; **BUCINSCHI, Vasile**, *Considerații privind locul și rolul aviației în conflictele armate moderne*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 3/2000, Editura A.Î.S.M., București, 2000, p. 237;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

24. OLTEANU, Gheorghe; MOISESCU, Gabriel-Florin; **BUCINSCHI, Vasile**, *Considerații privind fizionomia agresiunilor posibile asupra României în contextul geostrategic actual*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 3/2000, Editura A.Î.S.M., București, 2000, p. 225;

1 punct / 3 autori = 0,33 puncte

25. RAPAN, Florian; **BUCINSCHI, Vasile**, *Probleme de trageri aeriene în țintele terestre și navigație aeriană*, Buletinul A.Î.S.M. nr. special/2000, Editura A.Î.S.M., București, 2000, p. 157;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

26. RAPAN, Florian; **BUCINSCHI, Vasile**, *Acțiunile escadrilei de aviație de vânătoare bombardament pentru lovirea unui divizion de rachete operativ tactice*, Buletinul A.Î.S.M. nr. special/2000, Editura A.Î.S.M., București, 2000, p. 137;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

27. OLTEANU, Gheorghe; RAPAN, Florian; **BUCINSCHI, Vasile**, *Probleme de bombardament, aerofotogrammetrie și navigație aeriană*, Buletinul A.Î.S.M. nr. special/1999, Editura A.Î.S.M., București, 1999, p. 119;

1 punct / 3 autori = 0,33 puncte

28. **BUCINSCHI, Vasile**; DANILA, Stefan; BERBUNSCHI, Dumitru *Implicațiile modernizării MIG-21L asupra metodelor și procedurilor de acțiune în luptă*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 4/1999, Editura A.Î.S.M., București, 1999, p. 52;

1 punct / 3 autori = 0,33 puncte

29. OLTEANU, Gheorghe; RAPAN, Florian; **BUCINSCHI, Vasile**, *Acțiunile escadrilei de aviație de vânătoare bombardament pentru lovirea unui nod de cale ferată*, Buletinul A.Î.S.M. nr. special/1999, Editura A.Î.S.M., București, 1999, p. 107;

1 punct / 3 autori = 0,33 puncte

30. **BUCINSCHI, Vasile**; RAPAN, Florian; *Sprrijinul aerian în operațiile întrunite*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 1/1999, Editura A.Î.S.M., București, 1999, p. 171;

2. 1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

31. **BUCINSCHI, Vasile**; RAPAN, Florian; *Sistemele de luptă*

		<p>aeriană și ale lovirilor din aer – componente ale operațiilor aeriene, Buletinul A.Î.S.M. nr. 1/1999, Editura A.Î.S.M., București, 1999, p. 166;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>32. BUCINSCHI, Vasile; RAPAN, Florian; <i>Acțiunile de sprijin ale aviației pe timpul ducerii operației de apărare în perioada riposteț graduate, Gândirea militară românească nr. 4 / 1998, Editura Statul major general, București, 1998, p. 28;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>33. BUCINSCHI, Vasile, <i>Sucesiunea activităților desfășurate pentru pregătirea informativă a câmpului de luptă cu particularități specifice unităților și marilor unități din aviație și apărarea antiaeriană, Buletinul A.Î.S.M. nr. 3/1998, Editura A.Î.S.M., București, 1998, p. 359;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>34. BUCINSCHI, Vasile, <i>Activitatea comandamentelor din cadrul forțelor de aviație și apărare antiaeriană pentru cunoașterea situației, Buletinul A.Î.S.M. nr. 3/1998, Editura A.Î.S.M., București, 1998, p. 340;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>35. BUCINSCHI, Vasile; RAPAN, Florian; <i>O metodă de calcul a eficacității bombardamentului în salvă de bombe, Buletinul A.Î.S.M. nr. 1/1998, Editura A.Î.S.M., București, 1998, p. 159;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>36. BUCINSCHI, Vasile; RAPAN, Florian; <i>Probleme de trageri aeriene, bombardament și fotogrammetrie aeriană, Buletinul A.Î.S.M. nr. special /1998, Editura A.Î.S.M., București, 1998, p. 140;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>37. BUCINSCHI, Vasile; RAPAN, Florian; <i>Acțiunile de luptă ale escadrilei de aviație de vânătoare pentru apărarea spațiului aerian și apărarea în aer a unei formații de aviație de vânătoare bombardament, Buletinul A.Î.S.M. nr. special /1998, Editura A.Î.S.M., București, 1998, p. 127;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>38. BUCINSCHI, Vasile; RAPAN, Florian; <i>Probleme de trageri aeriene, bombardament și fotogrammetrie aeriană, Buletinul A.Î.S.M. nr. special /1997, Editura A.Î.S.M., București, 1997, p. 117;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>39. BUCINSCHI, Vasile; RAPAN, Florian; GHEORGHE, Anton; <i>Acțiunile de luptă ale escadrilei de aviație de vânătoare bombardament în sprijinul trupelor de uscat, Buletinul A.Î.S.M. nr. special /1997, Editura A.Î.S.M., București, 1997, p. 107;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 3 autori = 0,33 puncte</u></p> <p>40. BUCINSCHI, Vasile; GHEORGHE, Anton; <i>Analiza situației aeriene și repartitia optimă a forțelor pentru combaterea inamicului aerian pe timpul ducerii acțiunilor de către aviația de vânătoare, Buletinul A.Î.S.M. nr. 1 /1997, Editura A.Î.S.M., București, 1997, p. 101;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>41. BUCINSCHI, Vasile; GHEORGHE, Anton; <i>Opinii privind corelația dintre eficacitate și eficiență a aviației în luptă și operație, Buletinul A.Î.S.M. nr. 4 /1996, Editura A.Î.S.M., București, 1996, p. 92;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>42. BUCINSCHI, Vasile; GHEORGHE, Anton; <i>Indicatori cantitativi ai superiorității aeriene, Buletinul A.Î.S.M. nr. 4 /1996, Editura A.Î.S.M., București, 1996, p. 86;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>43. BUCINSCHI, Vasile; GHEORGHE, Anton; <i>Acțiunile aviației în cooperare cu marile unități operative ale marinei militare pentru respingerea debarcării desantului maritim, Buletinul A.Î.S.M. nr. 2 /1996, Editura A.Î.S.M., București, 1996, p. 88;</i></p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p>	
--	--	---	--

44. **BUCINSCHI, Vasile**; GHEORGHE, Anton; *O metodă de calcul a indicatorilor cantitativi ai superiorității aeriene*, Gândirea militară românească nr. 4 / 1996, Editura Statul major general, București, 1996, p. 79;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

45. **BUCINSCHI, Vasile**; RAPAN, Florian; *Acțiunile flotilei de aviație în operațiile C.Av.Ap.A.A.*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 1 /1996, Editura A.Î.S.M., București, 1996, p. 90;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

46. MANIA, Nicu; MOISESCU, Gabriel-Florin; **BUCINSCHI, Vasile**; *Acțiunile aviației militare în sprijinul brigăzii mecanizate (tancuri)*, Buletinul A.Î.S.M. nr. 1 /1994, Editura A.Î.S.M., București, 1994, p. 81;

1 punct / 3 autori = 0,33 puncte

MANIFESTARI ȘTIINȚIFICE:

1. PANAIT, Cristian; **BUCINSCHI Vasile**; *Emotional Intelligence Influence in Leadership*, The 20th „International Conference of Scientific Paper”, „Scientific Research and Education in the Air Force”, AFASES-2018, Proceedings, ISSN: 2247-3173; Publishing House of “Henri Coanda” Air Force Academy in colaborare cu “General M.R. Stefanik” Armed Forces Academy Slovak Republic, Brașov, 2018, p. 493;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

2. ROMAN, Cosmina, **BUCINSCHI Vasile**; *CIMIC Capabilities and Strategic Communication*, The 20th „International Conference of Scientific Paper”, „Scientific Research and Education in the Air Force”, AFASES-2018, Proceedings, ISSN: 2247-3173; Publishing House of “Henri Coanda” Air Force Academy in colaborare cu “General M.R. Stefanik” Armed Forces Academy Slovak Republic, Brașov, 2018, p.499;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

3. STANCU, Cristian, **BUCINSCHI Vasile**; *The comprehensive approach in multinational operations counterinsurgency*, Proceedings. The 14th International Scientific Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - military applications, simulation and resources'. Volume 2. Bucharest, April 26-27, 2018, ISSN: 2285-8318, p.197;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

4. **BUCINSCHI, Vasile**, VAIDEAN, Gligor; *Strategic Management of Military Training and Evaluation Systems*, Proceedings of the 10th International Conference on Knowledge Management: Projects, Systems and Technologies, November 23 – 24, 2017 Bucharest, Romania, ISSN 2069 – 1920, p.231

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

5. **BUCINSCHI, Vasile**, VAIDEAN, Gligor; *Management of Individual and Collective Training*, Proceedings of the 10th International Conference on Knowledge Management: Projects, Systems and Technologies, November 23 – 24, 2017 Bucharest, Romania, ISSN 2069 – 1920, p.239

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

6. LUNGU, Leopold Cerassel; **BUCINSCHI, Vasile**; *Remarks Regarding the Organization of Anti-Aircraft and Anti-Ballistic Missile Defense Within Some of N.A.T.O.'S Armed Forces*, The 10th International Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'. Volume 1. Bucharest, November 13-14, 2014, Carol I National Defence University Publishing House 2016/ Proceedings, București, 2016, p. 368;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

7. LUNGU, Leopold Cerassel; **BUCINSCHI, Vasile**; *The*

		<p><i>Antiballistic Defence of the Russian Federation</i>, The 10th International Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'. Volume 1. Bucharest, November 13-14, 2014, Carol I National Defence University Publishing House 2016/ Proceedings, București, 2016, p. 362;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>8. LUNGU, Leopold Cerassel; BUCINSCHI, Vasile; <i>Approaches to the Use of Armed Forces Against the Threats with the Ballistic Missiles</i>, The 10th International Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'. Volume 1. Bucharest, November 13-14, 2014, Carol I National Defence University Publishing House 2016/ Proceedings, București, 2016, p. 345;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>9. LUNGU, Leopold Cerassel; BUCINSCHI, Vasile; <i>Limits of Air Space Control in Counteracting Ballistic Missiles</i>, The 9th International Conference Strategies XXI - „Strategic Changes in Security and International Relations in the Early 21st Century”. Bucharest, November 13-14, 2014, Carol I National Defence University Publishing House 2016/ Proceedings, București, 2016, p. 352;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>10. HAVRESCIUC, Petrica-Ion; BUCINSCHI, Vasile; <i>Terrorist Threat – a Military Problem</i>, The 10th International Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'. Volume 1. Bucharest, November 13-14, 2013, Carol I National Defence University Publishing House 2013/ Proceedings, București, 2013, p. 39;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>11. HAVRESCIUC, Petrica-Ion; BUCINSCHI, Vasile; <i>The Consequences of Growth of Asymmetric Risks in Military Systems</i>, The 8th International Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'. Volume 1. Bucharest, November 13-14, 2012, Carol I National Defence University Publishing House 2012/ Proceedings, București, 2012, p. 66;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>12. BUCINSCHI, Vasile; HERTANU, Codrin; <i>The International Environment and Air Forces</i>, Military Science Universe. International Conference, April, 14-15, 2011, Bucharest. Volume 4: Operative Art and Tactics - Air Forces and Navy. ISBN 978-973-663-890-9;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>13. BUCINSCHI, Vasile; SERBESZKI, Marius; <i>Sistemul de management al educației și instruirii individuale în Alianța Nord-Atlantică</i>, Sesiune de comunicări științifice cu participare internațională Strategii XXI cu tema: „Securitate și apărare în contextul crizei economico-financiare”, 15-16.04.2010. ISBN 978-973-663-809-1, p. 57;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>14. BUCINSCHI, Vasile; <i>Forțele aeriene, superioritatea aeriană și războiul</i>, Sesiune de comunicări științifice Strategii XXI cu tema: „Spațiul sud est european în contextul globalizării”, 12-13.04.2007, ISBN 978-973-663-535-9, p. 22;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>15. BUCINSCHI, Vasile; <i>Acțiunile aviației pentru refacerea integrității spațiilor în cadrul operațiilor întrunite</i>, Sesiune de comunicări științifice Strategii XXI cu tema: „Spațiul sud est european în contextul globalizării”, 12-13.04.2007, ISBN 978-973-663-535-9, p. 9;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 puncte / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>16. BUCINSCHI, Vasile; <i>Aspecte fundamentale în abordarea puterii aeriene în noul context de securitate</i>, Sesiune internațională de comunicări științifice „Strategii de apărare și securitate la frontiera</p>	
--	--	--	--

răsăriteană a NATO și UE” - 23-24.11.2006; ISBN (10) 973-663-447-7, p. 417;

1 puncte / 1 autor = 1 punct

17. **BUCINSCHI, Vasile;** *Utilizarea aparatelor de zbor fără pilot (UAV) pentru executarea misiunilor ofensive*, Seminar cu participare internațională „România – membru al Alianței Nord Atlantice”, 03-04.06.2004, vol. C.529, ISBN 973-663-095-1, p. 287;

1 puncte / 1 autor = 1 punct

18. **BUCINSCHI, Vasile;** SERBESZKI, Marius, *Planificarea întrebuițării sprijinului aerian apropiat*, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din U.N.Ap. -secțiunea pe catedră – 21-24.09.2004, Cota C. 552, p. 86;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

19. **BUCINSCHI, Vasile;** *Aspecte privind operația de transport aerian și proiectarea forței în teatrul de operații*, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din U.N.Ap. -secțiunea pe catedră – 21-24.09.2004, Cota C. 552, p. 8;

1 puncte / 1 autor = 1 punct

20. **BUCINSCHI, Vasile;** SERBESZKI, Marius, *Conducerea forțelor în cadrul executării misiunilor de poliție aeriană*, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din U.N.Ap. -secțiunea pe catedră – 21-24.09.2004, Cota C. 552, p. 16;

1 punct / 2 autori = 0,5 puncte

21. **BUCINSCHI, Vasile;** *Elemente ale fundamentării deciziilor prin prisma prognozării pierderilor*, Simpozionul științific „Războiul informațional – realitatea acțiunilor militare moderne - 30.03.2004, ISBN 973-663-084-6, p. 254;

1 punct / 1 autor = 1 punct

22. **BUCINSCHI, Vasile;** *Întrebuițarea aparatelor de zbor fără pilot (UAV) în acțiuni militare*, Simpozionul științific „Războiul informațional – realitatea acțiunilor militare moderne - 30.03.2004, ISBN 973-663-084-6, p. 245;

1 punct / 1 autor = 1 punct

23. **BUCINSCHI, Vasile;** *Rolul confruntărilor în mediul aerian în războaiele și conflictele sfârșitului de mileniu*, Simpozionul științific „Războiul informațional – realitatea acțiunilor militare moderne - 30.03.2004, ISBN 973-663-084-6, p. 238;

1 punct / 1 autor = 1 punct

24. **BUCINSCHI, Vasile;** *O soluție posibilă: aerodromurile mobile*, Sesiunea de comunicări științifice – secțiunea Forțe Aeriene - 19.06.2003, cota C.476, p. 35;

1 punct / 1 autor = 1 punct

25. **BUCINSCHI, Vasile;** *Conducerea acțiunilor aviației pe timpul gestionării unei crize interne*, Sesiunea de comunicări științifice a Colegiului de Comanda și Stat Major– secț. Forțe Aeriene - 03.06.2002, cota C 374, p. 5;

1 punct / 1 autor = 1 punct

26. **BUCINSCHI, Vasile;** *Particularitățile întrebuițării elicopterelor în cadrul operațiilor aeronavale*, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din A.Î.S.M.- secț. pe catedră – 17-19.09.2002, cota C-430, p. 34;

1 punct / 1 autor = 1 punct

27. **BUCINSCHI, Vasile;** *Considerații generale privind modernizarea elicopterului IAR-330 cu sistemul SOCAT*, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din A.Î.S.M. -secț. pe catedră 21.09.2001, cota G-535;

1 punct / 1 autor = 1 punct

28. **BUCINSCHI, Vasile;** *Constituirea grupărilor operaționale într-unite*, Sesiune de comunicări științifice a A.Î.S.M. „Armata României la început de secol. Posibile opțiuni și evoluții” – 26.04.2001, ISBN 973-9324-69-X, Cota C. 301, p. 153;

1 punct / 1 autor = 1 punct

29. **BUCINSCHI, Vasile;** *Structura de comandă în operațiile într-unite*, Sesiune de comunicări științifice a A.Î.S.M. „Armata

			<p>României la început de secol. Posibile opțiuni și evoluții” – 26.04.2001, ISBN 973-9324-69-X, Cota C. 301, p. 131; <u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>30. BUCINSCHI, Vasile; <i>Rolul și locul aviației în conflictele armate moderne</i>, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din A.Î.S.M. - secțiunea pe catedră – 22.09.2000, cota G-534; <u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>31. BUCINSCHI, Vasile; <i>Implicațiile Doctrinei Operaționale a Forțelor Aeriene asupra învățământului de profil din Facultatea Interarme</i>, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din A.Î.S.M. - secțiunea pe catedră – 22.09.2000, cota G-534; <u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>32. BUCINSCHI, Vasile; <i>Modalități de evaluare a cunoștințelor și deprinderilor dobândite de ofițerii studenți</i>, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din A.Î.S.M. - secțiunea pe catedră – 22.09.2000, cota G-534; <u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>33. BUCINSCHI, Vasile; RAPAN, Florian; <i>Operația aeriană și lovitură aeriană independentă</i>, Sesiune de comunicări științifice, Academia de Înalte Studii Militare – 20.04.2000; <u>1 punct / 2 autori = 0,5 puncte</u></p> <p>34. BUCINSCHI, Vasile; <i>Implicațiile întrebuirii elicopterelor asupra câmpului de luptă modern</i>, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din A.Î.S.M. - secțiunea pe catedră - 22.09.1999, cota G-533; <u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>35. BUCINSCHI, Vasile; <i>Rachetele de croazieră, arme ale primelor lovituri în conflictele militare moderne</i>, Convocare științifică și metodică a cadrelor didactice din A.Î.S.M. - secțiunea pe catedră - 22.09.1999, cota G-533; <u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>36. BUCINSCHI, Vasile; <i>Organizarea și desfășurarea acțiunilor de război electronic ale aviației militare pe timpul ducerii operației și acțiunilor militare</i>, Simpozion cu participare internațională - "Războiul electronic și informațional, București, 23-24 aprilie 1998, ISBN 973-663-084-6, p. 59; <u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p> <p>37. BUCINSCHI, Vasile; <i>Unele metode și mijloace utilizate de aviația militară în ducerea acțiunilor de război electronic</i>, Simpozion cu participare internațională - "Războiul electronic și informațional, București, 23-24 aprilie 1998, ISBN 973-663-084-6, p. 51; <u>1 punct / 1 autor = 1 punct</u></p>	
A 2.3.	2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc. internaționale și naționale	10/5	-	-
A 2.4.	2.4. Granturi/proiecte prin competiție, naționale/ internaționale Director/ Responsabil/ Membru	15/10/ 5/3 de grant	<p>1. – Director/coordonator proiect “<i>Studiu privind planificarea apărării antiaeriene și antirachetă ale grupării de forțe terestre. Planificarea apărării antiaeriene și antirachetă la nivel tactic</i>”, Proiect din Planul de operaționalizare, înregistrare și cercetare - dezvoltare al C.1 Armata Teritorial, 2007, Contract nr. A 1316/2007; <u>5 puncte / director proiect =10 puncte</u></p> <p>2. – Director/coordonator proiect “<i>Planificarea și desfășurarea operațiilor de către componenta aeriană având la bază sistemul de comandă control național (SCCAN) în operațiile întrunite/combinat</i>”, Proiect din Planul de operaționalizare, instruire, cercetare – dezvoltare Statul Major al Forțelor Aeriene, 2006, Contract nr. 67/BC din 09.10.2006 ; <u>5 puncte / director proiect =10 puncte</u></p> <p>3. – Membru în echipa proiectului „<i>Rețea transnațională de management integrat al cercetării doctorale și postdoctorale inteligente în domeniile „Științe militare”, „Securitate și informații” și „Ordine publică și siguranță națională” – Program de formare continuă a cercetătorilor de elită – „SmartSPODAS”</i> Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional</p>	32 p.

			<p>Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, contract: POSDRU/159/1.5/S/138822 (apr 2014 - dec 2015); http://www.spodas.ro/index.php/home/echipa</p> <p><u>3 puncte / membru proiect = 3 puncte</u></p> <p>4. – Membru în echipa proiectului „Sistem de supraveghere și recunoaștere IMINT/UAV „SISUAR”, Proiect câștigat pe bază de competiție 2007; CNCISIS; Programul 4 - PARTENERIATE Domeniul 8, Nr. înreg. On-line 1390, Nr. contract - 81020/14.09.2007 ; (Subcontract nr. 165P1/2007)</p> <p><u>3 puncte / membru proiect = 3 puncte</u></p> <p>5. – Membru în echipa proiectului „Sistem integrat de securitate bazat pe o platformă aeriană pentru protecția zonelor critice „SISAERO”, Proiect câștigat pe bază de competiție 2007; CNCISIS; Programul 4 - PARTENERIATE Domeniul 4, Nr. înreg. On-line 1387, Nr. contract - 31037; /14.09.2007 (Subcontract nr. 164P1/2007)</p> <p><u>3 puncte / membru proiect = 3 puncte</u></p> <p>6. – Membru în echipa proiectului „Puterea Aeriană a României – dinamizator al puterii statale și al procesului de integrare euroatlantică”, Proiect câștigat pe bază de competiție 2007; CNCISIS; Comisia 3 - cod 920, Contract nr. 14612/ 14.05.2007</p> <p><u>3 puncte / membru proiect = 3 puncte</u></p>	
TOTAL ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)			(MINIM 30 PUNCTE)	96,89 îndeplinit
RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)			(MINIM 10 PUNCTE)	
A3.1	Citări în reviste ISI / BDI	2/1	<p>1. - Vasile Bucinschi, CL Herțanu, <i>Dimensiunea spațială și proiecția forței în operațiile întrunite multinaționale</i>, Romanian Millitary Thinking Review, 2012, citat de Bogdan CHIOSEAU in <i>Military Actions In The Circumterrestrial Space And Their Influence At Strategic, Operative And Tactical Level</i>, in Review of the Air Force Academy, No 1 (23) 2013;</p> <p><u>1 citare = 1 punct</u></p> <p>2. - Vasile Bucinschi, CL Herțanu, <i>Dimensiunea spațială și proiecția forței în operațiile întrunite multinaționale</i>, Romanian Millitary Thinking Review, 2012, citat de Bogdan CHIOSEAU in <i>Factors That Can Influence The Military Actions In Space</i>, Chioseaua, Bogdan-Cezar. International Scientific Conference "Strategies XXI", 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'; Bucharest Vol. 1, 141-148. Bucharest: "Carol I" National Defence University. (2013);</p> <p><u>1 citare = 1 punct</u></p> <p>3. - Vasile Bucinschi, <i>Dimensiunea aeriană a războiului aeroterestru</i>, Editura UNAp „Carol I”, 2007, pp. 145-146, citat de Viorel ȘTEFANCU, in <i>Tipuri de operații, forme și procedee de acțiune folosite de forțele armate în scopul diminuării potențialului economic și militar al adversarului</i>, Buletinul Universității Naționale de Apărare, Nr. 1/2013, p. 187;</p> <p><u>1 citare = 1 punct</u></p> <p>4. - Vasile Bucinschi, <i>Dimensiunea aeriană a războiului aeroterestru</i>, Editura UNAp „Carol I”, 2007, citat de Gabriel RADUCANU, in <i>Nato's New Security Air Operation Concept</i>, in Buletinul Universității Naționale de Apărare, Nr. 2/2011, p. 305;</p> <p><u>1 citare = 1 punct</u></p> <p>5. - Vasile Bucinschi, <i>Planificarea și conducerea acțiunilor aeriene în cadrul operațiilor întrunite</i>, Editura AISM, București, 2007, pp. 118-120, citat de Col.drd. Leopold Cerassel LUNGU, in <i>Planificarea unei operații antibalistice în cadrul unei operații de forțe întrunite</i>, in Buletinul Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I' . Sep2015, Vol. 2 Issue 3, p168-181;</p> <p><u>1 citare = 1 punct</u></p> <p>6. - Vasile Bucinschi, <i>Planificarea și conducerea acțiunilor aeriene în cadrul operațiilor întrunite</i>, Editura A.I.S.M., București, 2007, pp. 131-140, citat de Col.drd. Leopold Cerassel LUNGU, in <i>Planificarea unei operații antibalistice în cadrul unei operații de forțe întrunite</i>, in</p>	6p.

			Buletinul Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I' . Sep2015, Vol. 2 Issue 3, p168-181; <i>1 citare = 1 punct</i>	
A3.2	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	0,3 pe citare	-	-
A3.3	Prezentări/invitat în plenum unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	8/6	-	-
A3.4	Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută sau neindexate ISI/ BDI/ Naționale și internaționale neindexate	10/6/4	<p>1.Membru în comitetul științific al Revistei Academiei Forțelor Terestre, Sibiu, ISSN 2247-840X, ISSN-L 1582-6384, http://www.armyacademy.ro/reviste/bord.html; <i>6 puncte</i></p> <p>2.Membru în comitetul științific al Buletinului științific al Academiei Forțelor Terestre, ISSN 2247-8396, ISSN-L 1224-5178, Sibiu, http://www.armyacademy.ro/buletin/bord.html; <i>6 puncte</i></p> <p>3.Membru in Consiliul Editorial, Impact Strategic; București, ISSN print - 1582-6511; ISSN on-line - 1842-810X; ISSN-L - 1582-6511, http://cssas.unap.ro/ro/pdf_publicatii/is58.swf <i>6 puncte</i></p> <p>4.Membru in Consiliul Științific, Journal of Defense Resources Management, Brașov, ISSN 2068-9403, ISSN-L 2247-6466, http://journal.dresmara.ro/advisory.html ; <i>6 puncte</i></p> <p>5.Recenzor al Buletinului U.N.Ap. in perioada 2007-2013, ISSN 1453-4967 ; <i>6 puncte</i></p> <p>6.Membru in consiliul științific la Conferința Științifică Internațională STRATEGII XXI - „Tehnologii - Aplicații Militare, Simulare și Resurse”, 27 - 28 aprilie 2017, Ed. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2017; http://www.strategii21.ro/index.php/ro/comitet-stiintific-international <i>6 puncte</i></p> <p>7. Membru in consiliul științific la Conferința internațională „Schimbări strategice în securitatea și relațiile internaționale” ,UNAp „CAROL I”, Facultatea de Securitate și Apărare și Școala doctorală, București, Romania, 6 - 7 Aprilie 2017, Ed. U.N.Ap. „Carol I”, București, 2017; http://www.strategii21.ro/index.php/ro/comitet-stiintific-international-2 <i>6 puncte</i></p> <p>8.Editor științific si membru in consiliul științific la The 18th „International Conference of Scientific Paper”, „Scientific Research and Education in the Air Force”, AFASES-2017, Brașov, Romania, 25-27 May 2017, ISSN, ISSN-L: 2247-3173; http://www.afahc.ro/ro/afases/afases_scientific.html <i>6 puncte</i></p> <p>9.Membru in consiliul științific internațional la Proceedings - The 12th International Scientific Conference “STRATEGIES XXI” - “Strategic Changes in Security and International Relations”, vol. 1,2,3, Publishing House of National Defense University „CAROL I”, Bucharest, Romania, April 14-15, 2016, ISSN 2285-8415 ISSN-L 2285-8318; http://www.strategii21.ro/A/2016-04.%20STRATEGIC%20CHANGES%20IN%20SECURITY%20A</p>	126 p.

		<p>ND%20INTERNATIONAL%20RELATIONS/2016%20FSA%20-%20STRATEGIES%20XXI%20April%202014-15%20vol%201.pdf</p> <p><i>6 puncte</i></p> <p>10. Editor științific si membru in consiliul științific la Proceedings - The 18th „International Conference of Scientific Paper”, „Scientific Research and Education in the Air Force”, AFASES-2016, Brașov, Romania, 26-28 May 2016, ISSN, ISSN-L: 2247-3173; http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2016_I.pdf</p> <p><i>6 puncte</i></p> <p>11. Membru in consiliul științific International Conference - RCIC'15 „Redefining Community in Intercultural Context”, Brașov, 21-23 May, , 2015, ISSN 2285-2689 ISSN-L 2285-2689 http://www.afahc.ro/ro/rcic/rcic_scientific.html</p> <p><i>6 puncte</i></p> <p>12. Membru in consiliul științific internațional la Proceedings - The 11th International Scientific Conference “STRATEGIES XXI” - “Strategic Changes in Security and International Relations”, vol. 1,2,3, Bucharest, Romania, April 02-03, 2015, ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318; http://www.strategii21.ro/A/2015-04.%20STRATEGIC%20CHANGES%20IN%20SECURITY%20AND%20INTERNATIONAL%20RELATIONS/Strategii%20XXI%202015%20-%20FSA%20vol.%201%20.pdf</p> <p><i>6 puncte</i></p> <p>13. Editor științific si membru in consiliul științific la Proceedings - The 17th „International Conference of Scientific Paper”, „Scientific Research and Education in the Air Force”, AFASES-2015, Brașov, Romania, 28-30 May 2015, ISSN, ISSN-L: 2247-3173; http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2015_I.pdf</p> <p><i>6 puncte</i></p> <p>14. Editor științific si membru in consiliul științific Proceedings - The 16th International Conference of Scientific Paper „Scientific Research and Education in the Air Force AFASES-2014” Brasov, Romania, 22-24 May 2014, ISSN, ISSN-L: 2247-3173, http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2014_I.pdf</p> <p><i>6 puncte</i></p> <p>15. Membru in consiliul științific internațional la Proceedings - The 10th International Scientific Conference “STRATEGIES XXI” - “Strategic Changes in Security and International Relations”, vol. 1,2,3, Bucharest, Romania, April 10-11, 2014, ISSN 2285-8415; ISSN-L2285-8318; http://www.strategii21.ro/A/2014-04.%20STRATEGIC%20CHANGES%20IN%20SECURITY%20AND%20INTERNATIONAL%20RELATIONS/-%20Theoretical%20Aspects%20of%20Security%20&%20International%20Relations;%20Processes%20&%20Phenomena%20of%20Globalization;%20European%20&%20Euro-Atlantic%20Security;%20Geopolitics.pdf</p> <p><i>6 puncte</i></p> <p>16. Membru in consiliul științific internațional la Proceedings - The 9th International Scientific Conference “STRATEGIES XXI” - „Strategic Changes in Security and International Relations in the Early 21st Century”, Bucharest, Romania, April 18 – 19, 2013, ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318;</p> <p><i>6 puncte</i></p> <p>17. Membru in consiliul științific Proceedings – The 15th International Conference of Scientific Paper, „Scientific Research and Education in the Air Force - AFASES-2013”, 23 – 25 May, 2013, Brasov, Romania, ISSN, ISSN-L: 2247-3173, http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2013.pdf</p> <p><i>6 puncte</i></p> <p>18. Editor stiintific si membru in consiliul științific internațional la Proceedings - The 8th International Scientific Conference “STRATEGIES XXI” - “Technologies – Military Applications, Simulation and Resources” April 5 -6, 2012, ISBN: 978-973-663-969-2; http://www.worldcat.org/title/technologies-military-</p>	
--	--	--	--

			<p>applications-simulation-and-resources-the-8th-international-conference-april-5-6-2012-bucharest-romania-proceedings/oclc/923800392&referer=brief%20results%20;</p> <p><u>6 puncte</u></p> <p>19. Membru in consiliul științific – The 14th International Conference of Scientific Paper, AFASES-2012, „Scientific Research and Education in the Air Force”, Brasov, Romania, 24-26 May 2012; http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2012.pdf</p> <p><u>6 puncte</u></p> <p>20. Membru in consiliul științific - „The 11th International Conference of Scientific Paper”, AFASES-2009, „Scientific Research and Education in the Air Force”, I.S.B.N. 978-973-8415-67-6; Brasov, Romania, 20-22 MAY, 2009; http://www.afahc.ro/afases/volum_afases_2009.pdf</p> <p><u>6 puncte</u></p> <p>21. Coordonator sectiune si membru in consiliul stiintific la Securitate si Apărare in Uniunea Europeană; Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice cu Participare Internațională „Strategii XXI” – București, 17-18 APRILIE 2008, Secțiunea 5:Tactică și Artă Operativă Forțe Aeriene și Navale, ISSN 1844-3095;</p> <p><u>6 puncte</u></p>	
A3.5	Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ Conducere/ membru	2/1 per an	<p>1. Conferențiar universitar și șef al comisiei didactice de aviație / Catedra Forțe Aeriene/ Facultatea de Comandă și Stat Major, 01.03.2003-01.05.2005;</p> <p><u>2 puncte * 2 ani = 4 puncte</u></p> <p>2. Șef al Catedrei Forțe Aeriene și Navale (ales)/ Facultatea de Comandă și Stat Major, 01.08.2006- 01.02.2009;</p> <p><u>2 puncte * 2,5 ani = 5 puncte</u></p> <p>3. Decan al Facultății de Comandă și Stat Major (ales), 01.02.2009-18.05.2012;</p> <p><u>2 puncte * 3 ani = 6 puncte</u></p> <p>4. Locțiitor pentru învățământ (prorector) al comandantului Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 18.05.2012-15.02.2014;</p> <p><u>2 puncte * 1,75 ani = 3,5 puncte</u></p> <p>5. Comandant (Rector) Academia Forțelor Aeriene “Henri Coandă” numit prin Ordinul Ministrului Apărării Naționale nr. MP 62 din 06.02.2014, Rector ales conform L. 1/2011 si Metodologiei de desemnare a rectorului in Academia Forțelor Aeriene “Henri Coandă”. Avizat de Senatul Universitar al Academiei Forțelor Aeriene “Henri Coandă” si confirmat de către Ministrul Educației Naționale prin Ordinul nr 290 din18.06.2014, 15.02.2014 – 18.06.2016;</p> <p><u>2 puncte * 2,25 ani = 4,5 puncte</u></p> <p>6. Comandant (Rector) Academia Forțelor Aeriene “Henri Coandă” numit prin Ordinul Ministrului Apărării Naționale nr. MP 62 din 06.02.2014, Rector ales conform L. 1/2011 si Metodologiei de desemnare a rectorului in Academia Forțelor Aeriene “Henri Coandă”. Avizat de Senatul Universitar al Academiei Forțelor Aeriene “Henri Coandă” si confirmat de către Ministrul Educației Naționale prin Ordinul nr. 3404 din17.03.2016, 18.06.2016 – 31.08.2017;</p> <p><u>2 puncte * 1 an = 2 puncte</u></p>	25 p.
CRITERII OPTIONALE				
A3.6	Premii	15/10/8/5	<p>Premii internaționale:</p> <p>1. Emblema Academiei Forțelor Armate „General Milan Rastislav Štefánik” din Republica Slovacă cu inscripția “AKADÉMIA OZBROJENÝCH SÍL GENERÁLA MILANA RASTISLAVA ŠTEFÁNÍKA”, 2015;</p> <p><u>1 premiu internat. * 15 = 15 puncte</u></p> <p>Premii naționale in domeniu:</p> <p>1.Emblema de merit „Știință militară” clasa I, ordinul MP 503 din 17.06.2009;</p>	25 p

			<p>2. Medalia „Meritul pentru Învățământ” clasa I, conferită de Președintele României la 10 decembrie, 2004, decret nr. 1097 din 10.12.2004;</p> <p style="text-align: center;"><u>2 premii nat. * 5 = 10 puncte</u></p> <p style="text-align: center;">Alte premii și distincții:</p> <p>1. Emblema de merit „În Serviciul Armatei României”, clasa I, 2017, ordinul MP 1168 din 29.08.2017;</p> <p>2. Emblema de onoare a Medicinii Militare, 2018, ordinul DMEP 7 din 18.08.2017;</p> <p>3. Emblema de onoare a Forțelor Aeriene, 2015;</p> <p>4. Emblema de merit „În Serviciul Armatei României”, clasa a II-a, 2011, ordinul SPD 21 din 11.04.2011;</p> <p>5. Premiul I și distincția militară cu denumirea onorifică „Omul anului – 2010” la secțiunea „Credința și altruism” în Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, certificat nr. 22 din 01.02.2011;</p> <p>6. Premiul III și distincția militară cu denumirea onorifică „Omul anului – 2010” la secțiunea „Credința și altruism” în Statul Major General, certificat nr. 43 din 02.03.2011;</p> <p>7. Semnul onorific „În serviciul patriei” pentru ofițeri, 2008, decret nr. 1096 din 12.11.2008;</p> <p>8. Emblema de onoare a Armatei României, conferită de Ministrul Apărării la 25 octombrie 2007, ordinul MP 1156 din 22.10.2007;</p> <p>9. Semnul onorific „În serviciul Armatei” pentru ofițeri, conferit la 30.10.2003, decret nr. 683 din 30.10.2003;</p> <p>10. Ordinul „Meritul militar” clasa a III-a, conferit la 21.12.1998, decret nr. 462 din 21.12.1998.</p>	
A3.7	Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	8/6/4	<p>1. Membru fondator al Asociației profesionale „UVS ROMANIA” (UNMANNED VEHICLE SYSTEMS), CUI 29680312, 07.02.2012 – prezent (https://uvs.org/);</p> <p style="text-align: center;"><u>1 membru asoc. * 4 = 4 puncte</u></p> <p>2. Membru în Comisia de științe militare, informații și ordine publică din cadrul Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU) din Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, OMECTS Nr. 4089 din 22.04.2011 și OMECTS Nr. 5744 din 12.09.2012, perioada 2011-2014;</p> <p style="text-align: center;"><u>1 membru comisie * 4 = 4 puncte</u></p>	8 p
TOTAL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)			(MINIM 10 PUNCTE)	190 p.
TOTAL GENERAL			(MINIM NECESAR 100 PUNCTE)	429,04 p.

Data: 15.07.2020

Prof.univ.dr.


Vasile Bucinschi